
Starptautisko un sabiedrisko attiecību 
departamenta seminārs RTU studentiem 

2011.gada 14.septembrī  

ERASMUS STUDIJAS UN 
PRAKSES 



   
  Erasmus ir populārākā apmaiņas programma 

Eiropā, kas paredz iespēju semestri vai gadu 
studēt kādā no ārzemju augstskolām vai arī 
strādāt praksi (3-12 mēnešus) ES uzņēmumos; 

    RTU Erasmus programmā piedalās kopš 
1 9 9 8 . g a d a , u n i e s p ē j a s s t u d ē t 
partneraugstskolās Eiropā vai strādāt praksi 
izmantojuši ap 1000 RTU studentu. 

September 15, 2011 

Kas ir Erasmus? 



   
   Erasmus studijas ir studiju programmas 

sastāvda ļa, kas nav paredzē ta 
z i n ā t n i s k ā  g r ā d a i e g ū š a n a i 
partneraugstskolā, bet gan studiju 
posma pavad ī šana i ā rva ls tu 
augstskolā. 

Erasmus studijas 



Statistika par apmaiņas studijām 

27 25 26 
33 

40 

55 
60 

66 

87 

124 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

1999./2000. 2000./2001. 2001./2002. 2002./2003. 2003./2004. 2004./2005. 2005./2006. 2006./2007. 2007./2008. 2008./2009. 



Erasmus studijas  
1.solis 

 
Informācijas ieguve 
un izziņas process  

(RTU un 
partneraugstskolu 
mājaslapas, RTU 

SSAD un 
programmas 

administrācija) 
 

2.solis 
 

Pieteikuma 
sagatavošana 

un iesniegšana 
RTU SSAD 

3.solis 
 

Intervija  
un atlase 

RTU SSAD, 
apmaiņas 
studentu 

nominēšana 

4.solis 
 

Studiju priekšmetu 
saskaņošana ar 

Erasmus 
koordinatoru, 

progr. direktoru,  
 

LearningAgreement 
parakstīšana 

 

5.solis 
Pieteikuma 

nosūtīšana uz 
izvēlēto 

augstskolu 
(saskaņā ar 

noteiktām prasībām 
un termiņiem) 

Letter of 
acceptance 
saņemšana 

 
6.solis 

 
Studiju 

semestris 
ārvalstu 

augstskolā  

7.solis 
 

Transcript of 
records 

saņemšana par 
studijās gūtiem 
rezultātiem un 

iesniegšana 
(kopā ar 

atskaites formu) 
RTU SSAD 

Studiju 
rezultātu atzīšana 
un pārskaitīšana 

Programmas 
lietvedībā,  

 
trūkstošo RTU 

ieskaišu/
eksāmenu 
kārtošana 



Prasības pretendentiem 

•  jābūt Latvijas pilsonim vai pastāvīgajam 
iedzīvotājam (citu valstu pilsoņiem jābūt pilna laika studentiem 
RTU); 

•  apmaiņas brauciena brīdī jābūt pabeigtam 
vismaz pamatstudiju līmeņa pirmajam kursam; 

•  angļu, vācu vai kādas citas ES valsts valoda 
jāpārvalda tādā līmenī, lai spētu mācīties 
attiecīgajā svešvalodā; 

•  nedrīkst būt akadēmiskie parādi!!! 
•  vidējā svērtā atzīme līdzšinējās studijās ir ne 

zemāka par 6.0. 



Augstskolas izvēle 

• Izvēlēties partneraugstskolu no saraksta RTU 
mājaslapā à www.rtu.lv/erasmus  
• Izpētīt augstskolas mājaslapu, apskatīt mācību 
priekšmetus, salīdzinot tos ar priekšmetiem, kas 
būs jāapgūst RTU nākamā gada rudens semestrī 
vai vēlāk; 
• jautājumu gadījumā sazināties elektroniski ar 
izvēlētās augstskolas Erasmus coordinator/ 
International office/ Incomming student officer! 



Pieteikuma dokumenti  

•  Pieteikuma anketa (www.rtu.lv/erasmus); 
•  Motivācijas vēstule attiecīgajā svešvalodā 

(adresēta SSAD);  
•  CV latviešu vai angļu valodā; 
•  Sekmju izraksts par visām līdzšinējām 

studijām angļu valodā (parakstīts un 
apzīmogots); 

•  Fakultātes rekomendācija (nav obligāta, 
atrodama mājaslapā); 

•  Svešvalodu zināšanas apliecinoši sertifikāti 
(nav obligāti). 



Pēc dokumentu iesniegšanas 

•  Skatoties pēc iesniegto pieteikumu skaita, 
SSAD var veikt pirmo atlasi pēc vidējās 
svērtās atzīmes un iesniegtajiem 
dokumentiem 

•  Pirmo atlasi izturējušie studenti tiek aicināti  
 uz individuālām pārrunām (svešvalodā) 

 



Intervijā 

•  Piedalās RTU SSAD pārstāvji, attiecīgās fakultātes Erasmus/
ECTS koordinators, Studentu parlamenta pārstāvis; 

•  Katru studentu vērtē pēc sekojošiem kritērijiem (1-10 balles): 
sekmes (vidējā svērtā atzīme), svešvalodu zināšanas, 
motivācija un augstskolas izvēles pamatojums, personības 
novērtējums; 

•  Vidējā svērtā atzīme kopvērtējumā piedalās ar koeficientu 2, 
svešvalodu zināšanas un motivācijas vērtējums – 1,5;  

•  Aprēķina vidējo aritmētisko vērtējumu katram kritērijam un 
sasummē rezultātus; 

•  Pēc iegūtiem kopvērtējumiem studentus secīgi sarindo; 
•  Dalībai Erasmus programmā nominē studentus ar 

augstākajiem kopvērtējumu rādītājiem (ne zemākiem par 45 
punktiem) augstskolai piešķirtā Erasmus finansējuma apjomā. 



Pēc intervijām...   

Jebkura konkursa rezultāts var būt  
pozitīvs J vai negatīvs L: 
 
•  Nominētie studenti gatavo pieteikums 

izvēlētajai partneraugstskolai un iesniedz 
SSAD nosūtīšanai uz attiecīgo augstskolu; 

 
•  Negatīvas atbildes gadījumā Tev ir iespēja 

piedalīties atkal nākamajā reizē! 



Pieteikšanās termiņš Erasmus 
studijām 2011./12. studiju gada 

pavasara semestrī: 
 

2011. gada 28. septembris 

September 15, 2011 



Erasmus prakses 

 Iespēja strādāt praksi (3-12 mēneši) kādā 
Eiropas Savienības uzņēmumā, saņemot 
ERASMUS stipendiju uzturēšanās 
izdevumu segšanai, un iegūt lielisku 
darba un dzīves pieredzi. 

 



Svarīgi ievērot 

 
 
 

•  Katrs students visā studiju laikā tikai 
vienu reizi var izmantot  
 Erasmus studiju iespēju (1 vai 2 semestri) 
 un tikai vienu reizi Erasmus praksi  
 (3-12 mēneši) 

•  Kopējais ilgums Studijas + Prakse 
nedrīkst pārsniegt 24 mēnešus. 

•  Secība nav svarīga. 



Erasmus prakse  
1.solis 

 
Informācijas ieguve 
un izziņas process  
(studiju programmas 
direktors, lietvedis, 
fakultātes Erasmus 
koordinators, RTU 
mājaslapa, SSAD) 

 

2.solis 
 

Pieteikuma 
sagatavošana,  
un iesniegšana 

RTU SSAD 

3.solis 
 

Intervijas  
un atlase 

RTU SSAD,  
nominēšana 

dalībai  
Erasmus 

prakšu progr. 

4.solis 
 

Patstāvīga prakses 
vietas meklēšana, 

sazināšanās ar 
potenciālajiem 

darba devējiem, 
piekrišanas 
saņemšana  

 

5.solis 
Prakses 

programmas 
saskaņošana ar 
fakult. Erasmus 
koord., prakses 

vadītāju.  
Training 

Agreement 
parakstīšana 

 
6.solis 

 
Prakse ārvalstu 

uzņēmumā 

 
7.solis 

Darba devēja 
apliecinājuma 
saņemšana par 

prakses norisi un 
iesniegšana (kopā 

ar atskaites 
formu) RTU 

SSAD  

Prakses 
rezultātu 
atzīšana 

Programmas 
lietvedībā, 

trūkstošo RTU 
sesijas priekš-

metu kārtošana 



Kā pieteikties? 

Pieteikumu iesniegšanas termiņš praksēm:      
28. septembris 

 
 (Nominētie studenti prakses iespēju varēs 
izmantot līdz pat 2013.gadam, pieejamā 
finansējuma ietvaros) 

September 15, 2011 



Pieteikuma dokumenti  

•  Pieteikuma anketa (www.rtu.lv/erasmus); 
•  Motivācijas vēstule attiecīgajā svešvalodā 

(adresēta SSAD);  
•  CV latviešu valodā vai svešvalodā; 
•  Sekmju izraksts par līdzšinējām studijām 

angļu valodā (parakstīts un apzīmogots); 
•  Svešvalodu zināšanas apliecinoši sertifikāti 

(nav obligāti). 

Pieteikuma iesniegšanas brīdī NAV nepieciešams 
precīzi zināt uzņēmumu, kur strādāsiet praksi. 



Tālākā procedūra 

•  Intervija motivācijas un valodas zināšanu 
pārbaudei; 

•  Prakses vietas/uzņēmuma meklēšana; 
•  Līguma noslēgšana; 
•  Dzīvesvietas meklēšana; 
•  Formalitāšu nokārtošana pirms brauciena 

(saskaņošana ar fakultāti, stipendijas 
saņemšana, biļetes, apdrošināšana utt.)  



Prakses vietas meklēšana 

•  Obligāta aktīva studentu iesaistīšanās 
prakses vietas meklēšanā.  

•  Laikietilpīgs un darbietilpīgs process.  
•  Iniciatīva un aktivitāte garantē panākumus! 
•  Kad kontakts ar potenciālo darba devēju ir 

nodibināts, Erasmus prakšu koordinators 
vienosies par līguma parakstīšanu u.c. 
formalitātēm. 



Prakses vietas meklēšana 

Kur meklēt? 
•  prakšu sludinājumi interneta mājaslapās, piem.:  
www.interntown.com 
www.iagora.com 
www.placement-uk.com  
•  uzņēmumu atsūtītie piedāvājumi (tiek publicēti 

www.rtu.lv/erasmus) 
•  izmantojot personīgos kontaktus, profesoru 

profesionālos kontaktus 



Kontakti un informācija 
•  ERASMUS izbraucošo studentu koordinatore  

 (studijas un prakse)  
 Evita Miščuka 
 tālr. 67089314, evita.miscuka@rtu.lv. 307. kab. 

 
•  RTU ERASMUS koordinatore 

 (līgumi ar partneraugstskolām un studijas)  
 Jolanta Jurēvica 
 tālr. 67089055, jolanta.jurevica@rtu.lv. 302. kab. 

 
Starptautisko un sabiedrisko attiecību departaments 

erasmus@rtu.lv 
RTU mājaslapā: www.rtu.lv/erasmus  
RTU SP mājaslapā: http://erasmus.rtusp.lv 
 



Paldies par uzmanību! 


